

Số: 145/KH-UBND

Chi Lăng, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Vận động quần thể góp quỹ Hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện Chi Lăng năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TW ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư Trung Ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hoá học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam; Kế hoạch số 30/KH-TWH ngày 19/2/2024 của Trung Ương Hội Nạn nhân CDDC/Dioxin Việt Nam và Kế hoạch số 12/ KH-BTV ngày 22/2/2024 của Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam năm 2024.

Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về quan tâm chăm sóc các đối tượng chính sách người có công nói chung và nạn nhân chất độc da cam nói riêng, hướng tới kỷ niệm 63 năm, ngày thảm họa da cam Việt Nam (10/8/1961-10/8/2024). Để có thêm nguồn vốn hỗ trợ hội viên, xây nhà, thăm hỏi ốm đau, đi xông hơi giải độc, tặng quà các ngày lễ 27/7, ngày Tết nguyên đán, ngày thảm họa da cam Việt Nam 10/8. UBND huyện Chi Lăng xây dựng kế hoạch vận động quần thể góp Quỹ hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam huyện Chi Lăng năm 2024 cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng xã hội góp phần khắc phục hậu quả chất độc hoá học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ CNVC, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện Chi Lăng ủng hộ Quỹ hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện để giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam khắc phục khó khăn, ổn định đời sống sinh hoạt, góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

2. Nguồn quỹ để giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam xây dựng, sửa chữa nhà ở, phát triển kinh tế, hỗ trợ những trường hợp nạn nhân chất độc da cam đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, cần thiết phải được chia sẻ giúp đỡ.

3. Hội nạn nhân chất độc da cam nêu cao tinh thần trách nhiệm, động viên anh, chị em nạn nhân chất độc da cam nỗ lực vươn lên, sử dụng nguồn quỹ được hỗ trợ hiệu quả hoà nhập cộng đồng, đáp ứng với những quan tâm, chia sẻ của cấp uỷ, chính quyền, các cơ quan đoàn thể và cộng đồng xã hội.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, MỨC VẬN ĐỘNG

1. **Đối tượng vận động:** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, trường học, nhà hảo tâm và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện Chi Lăng.

2. **Thời gian vận động:** Từ ngày 01/05/2024 đến 31/12/2024.

Tháng cao điểm: Từ ngày 10/7/2024 – 31/8/2024, nhân dịp Kỷ niệm 63 năm thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961 – 10/8/2024) Gắn với kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ (17/7/1947- 27/7/2024)

3. Mức vận động:

- Đối tượng là người hưởng lương nên vận động đóng góp từ 100.000 đồng/người trở lên.
- Hộ gia đình trên địa bàn toàn Huyện nên vận động 20.000 đồng/hộ trở lên.
- Các nhà hảo tâm, các cơ sở thờ tự... tùy tâm đóng góp với tinh thần cao nhất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch này lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể tuyên truyền vận động đến mọi cán bộ, nhân viên và mọi tầng lớp nhân dân thực hiện.

2. Đề nghị các cơ quan đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trường học, các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn huyện, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân huyện Chi Lăng hãy hưởng ứng cuộc vận động để “ Chung tay xoa dịu nỗi đau da cam ”.

3. UBND huyện giao Hội nạn nhân chất độc da cam huyện, cơ quan thường trực, tiếp nhận, theo dõi, quản lý mọi đóng góp của các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các nhà hảo tâm và mọi tầng lớp nhân dân.

** Đây là một trong những tiêu chí để bình xét đánh giá các cơ quan, đơn vị cuối năm 2024; Các cơ quan, đơn vị ủng hộ bằng tiền nộp tại: Ngân hàng chính sách xã hội huyện Chi Lăng. Số tài khoản: 1000007053349570. Hoặc đóng góp trực tiếp tại văn phòng Hội nạn nhân chất độc da cam/ dioxin huyện, tại địa chỉ số nhà 18 đường Thân Cảnh Phúc, khu Trung tâm, thị trấn Đồng Mỏ, huyện Chi Lăng. Số điện thoại liên hệ đồng chí **Phạm Hữu Lương**, 0398432701, chức vụ chủ tịch Hội nạn nhân chất độc da cam huyện.*

Trên đây là Kế hoạch vận động quyên góp Quỹ hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện năm 2024. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện và mong nhận được sự quan tâm ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, các nhà hảo tâm để kế hoạch vận động đạt hiệu quả thiết thực./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (BC);
- TT HĐND huyện (BC);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc HU;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Ủy ban MTTQ, đoàn thể huyện;
- Các doanh nghiệp, trường học, nhà hảo tâm;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HDC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Mạnh

